____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 19/2023
RESULTADO FINAL DOS ALUNOS CONTEMPLADOS E SEUS RESPECTIVOS

PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL PROPPEX N° 05/2023

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE e em

atendimento ao Edital PROPPEX nº 05/2023, de 08/03/2023, torna público por meio do

presente comunicado:

1. Relação final de acadêmicos contemplados e seus respectivos Projetos de Pesquisa:

Título: PSICOMOTRICIDADE: UMA ABORDAGEM GERAL DESSA ÁREA DO CONHECIMENTO
ENQUANTO PROFISSÃO

Professor: Adonis Marcos Lisboa

Bolsista: LARISSA MEDEIROS IC: 12,86 Programa: Art.170/CE

TÍTULO: PSICOMOTRICIDADE: AS ABORDAGENS PRÁTICAS EXISTENTES ATUALMENTE

Professor: Adonis Marcos Lisboa

Bolsista: BRUNA MELO IC: 13,32 Programa: Art.170/CE

Título: O LAZER COMO FOCO DA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

Professor: Adonis Marcos Lisboa

Bolsista: ISMAEL POLIDORO DOS SANTOS IC: 13,28 Programa: Art.170/CE

Título: O LAZER COMO FOCO DA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA: TRABALHOS STRICTO
SENSU COM ESSE ENFOQUE

Professor: Adonis Marcos Lisboa

Bolsista: MARIA EDUARDA DE MOURA GONÇALVES IC: 13,15 Programa: Art.170/CE

Título: SISTEMATIZAÇÃO DE DADOS PARA A ELABORAÇÃO DO INVENTÁRIO DOS ESPAÇOS
PÚBLICOS IDENTIFICADOS COM NOMES FEMININOS EM BRUSQUE/ SC

Professora: Alexssandra da Silva Fidelis

Bolsista: JULIA NAUMANN FERRARI IC: 11,11 Programa: Art.170/CE

Título: DEFINIÇÃO DO ÍNDICE DE CAMINHABILIDADE (IC) DAS CALÇADAS NO BAIRRO SANTA
RITA EM BRUSQUE/SC

Professora: Alexssandra da Silva Fidelis

Bolsista: MAIARA CARDOSO IC: 9,35 Programa: Art.170/CE

Título: QUALIDADE DAS CALÇADAS DO BAIRRO SANTA TEREZINHA EM BRUSQUE/SC:
DEFINIÇÃO DO ÍNDICE DE CAMINHABILIDADE (IC)

Professora: Alexssandra da Silva Fidelis

Bolsista: MAILA FERREIRA IC: 10,80 Programa: Art.170/CE

Título: (IN)SEGURANÇA NA CIDADE: EXPERIÊNCIAS DE MULHERES NAS PRAÇAS PÚBLICAS
DA REGIÃO CENTRAL DE BRUSQUE/SC

Professora: Alexssandra da Silva Fidelis

Bolsista: JULIA SCHEIDT IC: 12,52 Programa: Art.170/CE

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

Título: A IMPORTÂNCIA DA CAMINHABILIDADE NAS CALÇADAS: DEFINIÇÃO DO ÍNDICE DE
CAMINHABILIDADE (IC) DO BAIRRO SÃO LUIZ EM BRUSQUE/SC

Professora: Alexssandra da Silva Fidelis

Bolsista: CLARA REGINA PEROTONI IC: 12,75 Programa: Art.170/CE

Título: CARTOGRAFIA AFETIVA: MAPEAMENTO DO TERRITÓRIO E COTIDIANO EM
BRUSQUE/SC

Professora: Alexssandra da Silva Fidelis

Bolsista: GABRIELA ESTEVO SUAVE IC: 10,15 Programa: Art.170/CE

Título: A SHANTALA COMO RECURSO TERAPÊUTICO NO TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA (TEA): UMA REVISÃO DE LITERATURA

Professora: Aline Bernardes de Souza

Bolsista: JÉSSICA MOREIRA STEFENE IC: 13,07 Programa: Art.170/CE

Título: INTERAÇÃO SOCIAL E VÍNCULOS AFETIVOS: UMA REVISÃO SOBRE MÉTODOS
AVALIATIVOS

Professora: Aline Bernardes de Souza

Bolsista: TUANY SANTANA IC: 13,36 Programa: Art.170/CE

Título: ELETROMOBILIDADE: HORIZONTES E DESAFIOS EM MERCADOS

Professor: Alvaro Canto Michelotti

Bolsista: EULER HUGEN IC: 9,63 Programa:  Art.171/FUMDES

Título: ELETROMOBILIDADE: HORIZONTES E DESAFIOS EM TECNOLOGIAS

Professor: Alvaro Canto Michelotti

Bolsista: GABRIELE CORREA DA SILVA IC: 13,83 Programa: Art.170/CE

Título: INVESTIGAR O IMPACTO DA PARTICIPAÇÃO DO ALUNO EM UM GRUPO DE PESQUISA
E EXTENSÃO DURANTE O CURSO SUPERIOR NA SUA FORMAÇÃO ACADÊMICA E
PROFISSIONAL

Professor: Anderson Savaris Ribas

Bolsista: MARIA VITÓRIA PIAZZA MAÇANEIRO IC:   13,05 Programa: Art.170/CE

Título: ADAPTAÇÕES DO APARELHO LOCOMOTOR DE IDOSOS SUBMETIDOS A UM
PROGRAMA DE EXERCÍCIO FÍSICO

Professor: Anderson Savaris Ribas

Bolsista: ALINE SANTOS SALES IC: 9,74 Programa: Art.171/FUMDES

Título: ADAPTAÇÕES CARDIOVASCULARES E METABÓLICAS DE IDOSOS SUBMETIDOS A UM
PROGRAMA DE EXERCÍCIO FÍSICO

Professor: Anderson Savaris Ribas

Bolsista: ALLANA VITÓRIA SIQUEIRA PAES IC: 11,11 Programa: Art.170/CE

Título: ESTUDO DO IMPACTO BIOPSICOSSOCIAL DE UM PROGRAMA DE EXERCÍCIO FÍSICO
EM IDOSOS

Professor: Anderson Savaris Ribas

Bolsista: ANA GABRIELE DA SILVA IC: 11,48 Programa: Art.170/CE

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

Título: ADAPTAÇÃO DE PESQUISAS CLÁSSICAS DA PSICOLOGIA PARA APLICAÇÃO COMO
RECURSO DIDÁTICO

Professor: André Luiz Thieme

Bolsista: EDUARDA SCHAFER IC: 10,28 Programa: Art.170/CE

Título: ADAPTAÇÃO DE RECURSO DIDÁTICO PARA ENSINO DE ANÁLISE EXPERIMENTAL DO
COMPORTAMENTO EM PROGRAMA DIGITAL

Professor: André Luiz Thieme

Bolsista: MARINA REGINA LANA IC: 13,30 Programa: Art.170/CE

Título: DESENVOLVIMENTO DE UM TREINAMENTO DE COMPORTAMENTO SEGURO PARA
TÉCNICOS DE SEGURANÇA

Professor: André Luiz Thieme

Bolsista: THAIS FERNANDA BRANDÃO IC: 11,39 Programa: Art.170/CE

Título: EXERCÍCIO FÍSICO E TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA)

Professora: Camila da Cunha Nunes

Bolsista: FRANCINE DE SOUZA LUIZ IC: 10,47 Programa: Art.170/CE

Título: ESTIMULAÇÃO PRECOCE EM CRIANÇAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
(TEA)

Professora: Camila da Cunha Nunes

Bolsista: TAINARA CAROLINE ROCHA IC: 11,21 Programa: Art.170/CE

Título: EXERCÍCIO FÍSICO E QUALIDADE DE VIDA

Professora: Camila da Cunha Nunes

Bolsista: TALIA ANTUNES DE SOUZA IC: 11,11 Programa: Art.170/CE

Título: MAPEAMENTO DAS ATIVIDADES DAS INDÚSTRIAS DE CONFECÇÃO DE MÉDIO E
GRANDE PORTE EM BRUSQUE: UM LEVANTAMENTO DA TERCEIRIZAÇÃO DE SEUS
PROCESSOS

Professor: Daniel Goulart

Bolsista: TAIS ALEXANDRE FALEIRO IC: 10,86 Programa: Art.170/CE

Título: ANALISE DA DEMANDA REGIONAL DO USO COMPARTILHADO DO LAB. DE MODA E
COMPOSÉ DA UNIFEBE

Professor: Daniel Goulart

Bolsista: THAILA NICOLI DE SOUZA IC: 11,29 Programa: Art.170/CE

Título: CONSTRUÇÃO DA FELICIDADE E AS INFLUÊNCIAS DAS REDES SOCIAIS: UM ESTUDO
COM ALUNOS DE GRADUAÇÃO

Professora: Danielle Almeida Soares Pimentel

Bolsista: ALEXANDRE MELLAO IC: 13,43 Programa: Art.170/CE

Título: OS ASPECTOS DA CONSTRUÇÃO DA FELICIDADE NO TRABALHO: UM ESTUDO COM
ALUNOS DE GRADUAÇÃO

Professora: Danielle Almeida Soares Pimentel

Bolsista: ANDRESSA FERREIRA DA LUZ IC: 12,75 Programa: Art.170/CE

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

Título: VESTUÁRIO HISTÓRICO: RECONSTITUIÇÃO DO TRAJE DE ANITA GARIBALDI

Professor: Edinéia Pereira da Silva

Bolsista: RAIANY CIBELY DOS SANTOS CAVALCANTE IC: 13,30 Programa: Art.170/CE

Título: ANÁLISE EXPERIMENTAL DAS PROPRIEDADES FÍSICAS E DOS LIMITES DE
GRANULOMETRIA DA AREIA INDUSTRIAL LAVADA APLICADA NA PRODUÇÃO DE CONCRETO
PARA A CONSTRUÇÃO CIVIL

Professor: Elias Riffel
Bolsista: EDUARDO VINICIUS LIMA DOS SANTOS
SAMPAIO

IC: 8,76 Programa: Art.171/FUMDES

Título: GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS EM CANTEIRO DE OBRAS: BOAS PRÁTICAS PARA A
MITIGAÇÃO DO DESPERDÍCIO E DO CONSUMO AMBIENTAL DOS MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO

Professor: Elias Riffel

Bolsista: JOSÉ LUIZ BOEMER IC: 13,81 Programa: Art.170/CE

Título: OTIMIZAÇÃO ENERGÉTICA DE PROCESSOS, PARA REDUÇÃO DO VOLUME DE LODO
GERADO EM EFLUENTES DE TINTURARIAS

Professor: Enéias Maffezzolli

Bolsista: THIANA DA SILVA IC: 12,30 Programa: Art.170/CE

Título: EFICIÊNCIA ENERGÉTICA DE INSTALAÇÕES FOTOVOLTAICAS EM TINTURARIAS DO
VALE DO ITAJAÍ

Professor: Enéias Maffezzolli

Bolsista: MARCOS ANTONIO RODRIGUES IC: 13,39 Programa: Art.170/CE

Título: CINE CLUBE: GRUPO DE ESTUDOS CinemA & Unifebe

Professor: Francisco Alberto Skorupa

Bolsista: JÚLIA ARAÚJO BRETZKE IC: 12,43 Programa: Art.170/CE

Título: COMPOSÉ ESCRITÓRIO DE MODA E VESTUÁRIO: UM MAPEAMENTO DOS
ATENDIMENTOS REALIZADOS JUNTO À COMUNIDADE

Professora: Gabriela Poltronieri Lenzi

Bolsista: ANGELA KARY BORGES DOS SANTOS IC: 12,08 Programa: Art.170/CE

Título: FASHION REVOLUTION: O MOVIMENTO DESENVOLVIDO NO CURSO DE DESIGN DE
MODA DA UNIFEBE

Professora: Gabriela Poltronieri Lenzi

Bolsista: JESSICA DA SILVA LISSARASSA IC: 13,93 Programa: Art.170/CE

Título: POTENCIAL PARA INOVAÇÃO ABERTA NAS EMPRESAS A PARTIR DA INSTALAÇÃO DO
CENTRO DE INOVAÇÃO DE BRUSQUE

Professor: George Wilson Aiub

Bolsista: JOSIANE PASSOS IC: 11,80 Programa: Art.170/CE

Título: METODOLOGIAS ATIVAS NA EDUCAÇÃO BÁSICA: COMO TORNAR O APRENDIZADO
MAIS PARTICIPATIVO E SIGNIFICATIVO PARA OS ALUNOS

Professor: Joel Haroldo Baade

Bolsista: RAYANNA DOSSENA VARGAS BUENO IC: 12,23 Programa: Art.170/CE

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

Título: COMO AS METODOLOGIAS ATIVAS PODEM CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO
DE COMPETÊNCIAS E HABILIDADES NA EDUCAÇÃO BÁSICA

Professor: Joel Haroldo Baade

Bolsista: LAURA HELOISA ELOI MOREIRA IC: 10,03 Programa: Art.171/FUMDES

Título: SISTEMA PARA AUXÍLIO NO ENSALAMENTO DE CURSOS DA GRADUAÇÃO: UM
ESTUDO DE CASO NO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DO CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE BRUSQUE - UNIFEBE

Professor: Jonathan Nau

Bolsista: MATHEUS BERTOLINI IC: 12,85 Programa: Art.170/CE

Título: SISTEMA PARA GERENCIAMENTO E PROGRAMAÇÃO DE HORÁRIOS: UM ESTUDO DE
CASO NO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
BRUSQUE - UNIFEBE

Professor: Jonathan Nau

Bolsista: JOÃO VICTOR FIDELIS IC: 12,87 Programa: Art.170/CE

Título: PROJETO E DESENVOLVIMENTO DE UM TRICICLO ELÉTRICO

Professor: Julio Cesar Frantz

Bolsista: CARLOS EDUARDO SOLER IC: 10,09 Programa: Art.170/CE

Título:  DESENVOLVIMENTO DE UM HARDWARE DE CONTROLE PARA UM TRICICLO
ELÉTRICO

Professor: Julio Cesar Frantz
Bolsista: ENRIQUE GUILHERME DE SOUZA
PICANÇO

IC: 8,50 Programa: Art.171/FUMDES

Título: CICLOMOBILIDADE E ACESSO À CIDADE: UM ESTUDO PROPOSITIVO DA REDE DE
CICLOVIAS EM GASPAR/SC

Professor: Karol Diego Carminatti

Bolsista: MILENA DA COSTA HOMEM DO CARMO IC: 6,71 Programa: Art.171/FUMDES

Título: MOBILIDADE URBANA E USO DA CIDADE: PROPOSTA PARA UMA NOVA REDE DE
TRANSPORTE COLETIVO PÚBLICO NA CIDADE DE BRUSQUE/SC

Professor: Karol Diego Carminatti

Bolsista: KAYANNE NEVES DE SOUZA SOARES IC: 13,61 Programa: Art.170/CE

Título: CONEXÕES URBANAS E MOBILIDADE REGIONAL: UM ESTUDO PARA RECUPERAÇÃO
E CRIAÇÃO DA REDE FERROVIÁRIA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

Professor: Karol Diego Carminatti

Bolsista: NICOLE HORT IC: 10,06 Programa: Art.170/CE

Título: GESTÃO URBANA E USO DO SOLO: UM ESTUDO SOBRE A PLANTA DE VALORES DO
MUNICÍPIO DE BRUSQUE/SC

Professor: Karol Diego Carminatti

Bolsista: KEMILY MENEZES DA SILVA IC: 9,21 Programa: Art.171/FUMDES

Título: PENSO

Professora: Leilane Marcos

Bolsista: ROMENIGH RODRIGUES OLIVEIRA IC: 11,74 Programa: Art.170/CE

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

Título: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE

Professora: Leilane Marcos

Bolsista: JULIA RIBEIRO COSTA IC: 11,90 Programa: Art.170/CE

Título: REABILITAÇÃO VIRTUAL EM FISIOTERAPIA

Professora: Leilane Marcos

Bolsista: THIAGO DOS SANTOS PINHEIRO IC: 13,18 Programa: Art.170/CE

Título: DESENVOLVIMENTO DA COMUNICAÇÃO EM SAÚDE

Professora: Leilane Marcos

Bolsista: THAINARA DE ANDRADE VIEIRA IC: 13,01 Programa: Art.170/CE

Título: SAÚDE DA CRIANÇA: ANÁLISE DO DESENVOLVIMENTO NEUROPSICOMOTOR,
QUALIDADE DE VIDA E ESTIMULAÇÃO RECEBIDA

Professora: Luize Bueno de Araujo

Bolsista: ANA CAROLINA CARNIEL  IC: 11,95 Programa: Art.170/CE

Título: SISTEMAS DE PURIFICAÇÃO DE ÁGUA UTILIZANDO PAINEL FOTOVOLTAICO

Professor: Milton Augusto Pinotti

Bolsista: LUCAS LANSER IC: 13,28 Programa: Art.170/CE

Título: COMPUTAÇÃO DESPLUGADA APLICADA NO ENSINO COMPUTACIONAL NO ENSINO
FUNDAMENTAL

Professor: Milton Augusto Pinotti

Bolsista: HUMBERTO DANIEL PIETRO IC: 10,30 Programa: Art.170/CE

Título: A INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NO PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM DAS
ENGENHARIAS MECÂNICA E DE PRODUÇÃO

Professor: Milton Augusto Pinotti

Bolsista: NICOLAS BERTOLDI IC:  11,10 Programa: Art.170/CE

Título: A INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NO PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM DAS
ENGENHARIAS QUÍMICA E CIVIL

Professor: Milton Augusto Pinotti

Bolsista: WESLEY BRICK IC: 12,66 Programa: Art.170/CE

Título: REFLEXÕES CRÍTICAS ACERCA DA IMPARCIALIDADE DO JUIZ NO PROCESSO PENAL

Professora: Pollyanna Maria da Silva

Bolsista: ALISON AUGUSTO CORREIA IC: 9,76 Programa: Art.170/CE

Título: IMPACTOS DA DISSONÂNCIA COGNITIVA NA TOMADA DE DECISÃO JUDICIAL PENAL

Professora: Pollyanna Maria da Silva

Bolsista: JULIA BARAUNA RAMOS IC: 11,56 Programa: Art.170/CE

Título: O USO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL PARA TOMADA DE DECISÃO NO SISTEMA DE
JUSTIÇA CRIMINAL DOS ESTADOS UNIDOS E OS SEUS CONTRIBUTOS PARA O PROCESSO
PENAL BRASILEIRO

Professora: Pollyanna Maria da Silva

Bolsista: MARIANA BARROS NUNES IC: 9,68 Programa: Art.170/CE

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

Título: O USO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL PARA AUXILIAR AS DECISÕES JUDICIAIS PODE
CONTRIBUIR PARA A MITIGAÇÃO DE VIESES?

Professora: Pollyanna Maria da Silva

Bolsista: VITÓRIA CAROLINE HENTZ IC: 11,56 Programa: Art.170/CE

Título: ESTUDO DOS PARÂMETROS DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL DA INDÚSTRIA
TÊXTIL

Professora: Rafaela Bohaczuk Venturelli Knop

Bolsista: NYNA GABRIELLY PACHECO SILVA IC: 10,70 Programa: Art.170/CE

Título: CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL NA INDÚSTRIA TÊXTIL

Professora: Rafaela Bohaczuk Venturelli Knop

Bolsista: BRUNA LETICIA ROSA IC: 11,36 Programa: Art.170/CE

Título: MAPEAMENTO DAS AGÊNCIAS DE COMUNICAÇÃO DE BRUSQUE: CARACTERÍSTICAS
E FORMATOS PROPOSTOS PARA O SETOR

Professora: Roberta Del-Vechio de Oliveira e Silva

Bolsista: ISABELLA KELLER DOS SANTOS IC: 11,33 Programa: Art.170/CE

Título: MAPEAMENTO DO VAREJO DE MODA DE BRUSQUE: UM PANORAMA DO SETOR NO
CONTEXTO PÓS-PANDEMIA

Professora: Roberta Del-Vechio de Oliveira e Silva

Bolsista: WALDIR DA SILVA NETO IC: 9,32 Programa: Art.170/CE

Título: PROJETO CONCEITUAL DE SISTEMA DE TRAÇÃO 4X4 PARA VEÍCULO BAJA

Professor: Rodrigo Blödorn

Bolsista: LUCAS DE ALMEIDA SCHMID IC: 8,73 Programa: Art.171/FUMDES

Título: RECICLAGEM DE MATERIAIS DA MANUFATURA ADITIVA

Professor: Rodrigo Blödorn
Bolsista: AMABILE APARECIDA VOLTOLINI IC: 8,20 Programa: Art.171/FUMDES

Título: LEVANTAMENTO BIBLIOGRÁFICO ACERCA DAS PESQUISAS EM USINAGEM DE AÇOS
ENDURECIDOS

Professor: Rodrigo Blödorn

Bolsista: AMANDA SIGEIRO XAVIER IC: 13,91 Programa: Art.170/CE

Título: TREINAMENTO DE PRIMEIROS SOCORROS PARA A COMUNIDADE POR MEIO DA
SIMULAÇÃO REALÍSTICA

Professora: Tatiana de Assis Girardi
Bolsista: VICTOR AUGUSTO POLI  IC: 13,88  Programa: Art.170/CE

Título: COVID-19 WEARAPI: APLICATIVO E WEARABLES PARA O MONITORAMENTO DE
SINAIS VITAIS DE PACIENTES EM QUARENTENA NA REGIÃO DE BRUSQUE

Professora: Tatiana Pereira Filgueiras

Bolsista: ANA PAULA GARCIA SCHEFFER IC: 5,54 Programa: Art.170/CE

Título: COMPOSÉ ESCRITÓRIO DE MODA E VESTUÁRIO: UMA VERIFICAÇÃO DOS
ATENDIMENTOS REALIZADOS JUNTO À COMUNIDADE NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2022

Professora: Thaissa Schneider

Bolsista: MAITÊ LAMIM IC: 9,31 Programa: Art.170/CE

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

Título: COMPOSÉ ESCRITÓRIO DE MODA E VESTUÁRIO: UMA VERIFICAÇÃO DOS
ATENDIMENTOS REALIZADOS JUNTO À COMUNIDADE NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2022

Professora: Thaissa Schneider

Bolsista: ANNA JULIA KUNERT RODRIGUES PINHEIRO  IC: 10,79 Programa: Art.170/CE

Título: DESENVOLVIMENTO DO PROJETO “MULHERES INSPIRADORAS” RENAUX VIEW PELO
COMPOSÉ ESCRITÓRIO DE MODA E VESTUÁRIO

Professora: Thaissa Schneider

Bolsista: PÂMELA MARTINS IC: 10,84 Programa: Art.170/CE

Título: VESTIDO DE NOIVA: A TRAJETÓRIA HISTÓRICA DA ROUPA DE MATRIMÔNIO FEMININA

Professora: Thaissa Schneider

Bolsista: PRISCILA IASMIM BATTISTI IC: 10,22 Programa: Art.170/CE

Título: CONECTIVIDADE E MONITORAMENTO DE CIDADES INTELIGENTES

Professora: Vivian Siffert Wildner

Bolsista: CAROLINA BITTENCOURT LOZ IC: 13,47 Programa: Art.170/CE

Título: DESEMPENHO DE UMA CASA SUSTENTÁVEL

Professora: Vivian Siffert Wildner

Bolsista: ANA BEATRIZ CARDOSO IC: 8,71 Programa: Art.171/FUMDES

Título: REAPROVEITAMENTO DE RESÍDUOS PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA CASA
SUSTENTÁVEL

Professora: Vivian Siffert Wildner

Bolsista: DHIEIMES BRANDON PEREIRA SALGADO IC: 12,39 Programa: Art.170/CE

Título: INOVAÇÃO EM MATERIAIS UTILIZADOS EM PRÉDIOS ALTOS

Professora: Vivian Siffert Wildner

Bolsista: JESSICA FERNANDA ZAMBONETTI LEITE IC: 7,55 Programa: Art.171/FUMDES

Título: GESTÃO URBANA DE ENCHENTES: ESTRATÉGIAS DE RETENÇÃO PLUVIAL URBANA

Professor: Francisco Alberto Skorupa

Bolsista: MIKAELLEM KRUCINSKI IC: 12,25 Programa: Art.170/CE

Título: UTILIZAÇÃO DE LODO COMO ADUBO

Professora: Rafaela Bohaczuk Venturelli Knop

Bolsista: RAFAEL CORREA DE OLIVEIRA IC: 9,01 Programa: Art.170/CE

Título: RECICLAGEM DE LODO PROVENIENTE DA INDÚSTRIA TÊXTIL: ALTERNATIVAS AO
ATERRO SANITÁRIO

Professora: Rafaela Bohaczuk Venturelli Knop

Bolsista: WILLIAN LANGE IC: 12,50 Programa: Art.170/CE

Título: ANÁLISE DA ÁGUA DO RIO ITAJAÍ MIRIM: ESTAMOS POLUINDO?

Professora: Rafaela Bohaczuk Venturelli Knop

Bolsista: ORLEI DE MORAES SANTANA  IC: 9,88 Programa: Art.170/CE

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

Título: EXTRAÇÃO DE ÓLEOS ESSENCIAIS PARA USO COMO ANTIOXIDANTES NATURAIS EM
ÓLEOS VEGETAIS

Professora: Raquel Bonati Moraes Ibsch

Bolsista: OLGA CRISTINA CARDOSO BARBOSA IC: 8,62 Programa: Art.171/FUMDES

2. As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e

cumprimento do presente Comunicado podem ser obtidas junto à Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX, pelo e-mail:

pesquisa@unifebe.edu.br, ou pelo telefone (47) 3211-7287.

Brusque, 17 de maio de 2023

Prof.ª Edinéia Pereira da Silva
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

Publicado na UNIFEBE em 17 de maio de 2023.

mailto:pesquisa@unifebe.edu.br